*DARE VICIO, CRIMINI,
vertere vicio.*

Dare vicio, vertere vicio, dare criminis id est, quod corrumpissimè dicitur Inculpare Plaut. in Epidico: Quis erit, qui id veritat vicio? Idem in Milite: Ne quis tibi hoc hodie vicio veritat. Terentius in Andria: Nunc quam rem vicio dent, quæ so animaduertite. Cicero in Bruto: Quædam memini cum in accusatione sua Q. Gallo criminis dedisset, sibi cum venenum parauisse.

DARE

DARE PIGNORI.

Dare pignori, idem est quod oppignorare. Sed hic etiā modus dicendi obseruandus est. Plautus in Mostellaria. Heri X L. etiam dedit hucusque pignori.

Dicit aliquis roget aliquis.

Dicet aliquis, Roget aliquis, modus est dicendi, quo inepti dicunt, Forte aliquis mihi dicat. Vel, si quis me roget, cicero in paradoxis: quid est igitur, quæret aliquis, bonum?

Deicere oculos.

Deicere oculos, celeritatem aliquando significat, aliquando præpudore submittere. cice. in Verrem: Si tantum oculos detecerimus, præstò esse insidias.

DEPONENTIA PASSIVA.

Ne est prætermitendum, esse apud perfectos illos autores deponentia nonnulla, quæ in participijs plurimæ passiū ponantur, quorum vel pauca collegi de multis, ut palam sit nullam aliam esse Grammaticā, quām modum loquendi, quem aut obseruare, & imitari necesse sit eum, qui Latinus dici cupit: aut si id neglexerit, in sua barbarie contabescere. Cicero Attico: Sed ea omnia mihi sunt patientia. Idem: Te etiam atque etiā oro, vt me totum tuendum suscias. idem pro M. Cælio: Magnum crimen, vel in legatis insidiandis, vel in servis ad hospitem domi necandum sollicitandis. idem pro Cornelio Balbo: Huius virtus præsens experta atque perspecta ob trecentorum voce lœdetur. ibidem: Quiddam de cōmuni conditione omnium nostrū deprecandæ malevolentia causa breviter commemorandum videtur. Ibidē: Veruntamen vigilijs nocturnis, & concione hominū institutū illud conceptum atque meditatum est. In Antonium: De laude silebo, quæ gratissima memoria omniū ciuium inclusa, nondum autoritate publica testata est. Idem de senectute: Agro benè culto, nihil potest esse vsu vberius, specie ornatus, ad quem fundum non modò non retardat, verum etiam invitat, atque allegetat senectus. Idem in paradoxis: An quispiam in potiundis voluptatibus gloria se, & prædicatione effert? Plautus in Bacchidibus: consoladus mihi hic est. Cicero Attico: Illud inest tamen cōmodi, quod & mihi & ceteris amicis tuis nota fuit, & abs te aliquando testificata tua voluntas.

Horat.

Oblis-

Oblitusque meorum, obliniscendus & illis.

DVM PARTICVL A, CVM

Expecto constrūta.

Particula Dum, coniungitur à perfectis illis autoribus, cum verbō expecto, mira cū elegantiā, & pari propemodū concordia, vt facile sit considerantibus iudicare, vnum illis atque eundem suisse digendi modum. Plautus in Pseudolo: Ne expectetis dum redeam. Idem in Casina: Ne expectetis dum illiad eos exeam. Terentius in Andria: ergōne expectatis dum exeat huc? Idem in Eunuchō: Concedam hinc intrō, atque expectabo dum veniat. Cicero Lucio Lucejo: Sed ad properationem meam quidem interest non expectare dum ad locum venias. Idem in Bruto: Quid scribis te in Italia moraturum dum tibi literæ meæ veniant, si per hostem licet. Eidem: De sororis autem tua filijs non expectau Brute dum scriberes. Idem G. Pompeio: Non expectau dum mihi à te literæ redderentur. Idem Attico: Ego in Arcana operior dum ista cognosco. Idem Expecta amabo te dum Atticum conueniā. Ibid. De Anfadio & Palicano non puto te non expectare dum scribam Idem in Pisonem. An ego expectem dum te quinque & septuaginta tabellæ diripiuntur? Idem in Verrem: Quid expectas, an dum ab inferis ille Malleolus exurgas? In eundem: Nolite expectare dum omnes obeam oratione mea ciuitates. Idem in philippicis: Non expectas dum testimulis fodiam: Virgilius:

*Quid moror? an mea Pigmalion dum mœnia frater,
Destruat?*

Vatinius Ciceroni: Si hoc expectandū sit, dum totum bellum conficiatur. Cælius eidem: Saltē dum quid de Hispanijs scitur expecta. Plancus eidem: Scibam enim, & cautius erat consilium, expectare me ad Isaram, dum Brutus traiiceret exercitum. Brutus eidem: Ego tibi utrantea scripsi, dum mihi à te literæ veniant, in Italia morabor. Idem eidem: Noli expectare dum tibi gratias agam. Titius Liuius ab urbe condita: Expectare dum consul, aut dictator fiat. Ibidē: Nec expectet dum à Roma legati veniant. Ibidē: Moratus dum milites ad prædam discuterent. Ibidē: Expectantes dum ab hostibus clamor inciperet. Idem de bello

G

Punico: Paucos morati dies dum socij venirent. Idem ab urbe condita: Nolite expectare dum fugiant. Ibidem: Expectate dum vobis obuij veniant. Idem de bello macedonico: Paucos moratus dies dum se copiæ consequerentur.

Diminuere.

Diminuere caput, foræ postes, modo loquendi illorū veterum est frangere, qui modus memoriz mandandus est ei, qui bona latinitatis caput diminuere non vult. Planus in Menechmis: Illi homini diminuā caput. Idem in Bacchidibus: Nisi malis postes diminui securibus.

Capitis diminutio apud Iurisconsultos.

Sed alia est capitis diminutio apud Iurisconsultos. Est enim prioris status immutatio, ut testatur Caius eod. titu. I. prima. Antiqui tame oratores de capite diminuere, & de capite demere dicebant. Cicero in Verrem Vnū hoc aliud Senatusconsultum reprehensum secretumque est, ut quibus ille de capite demplisset, ne pecunias in æxarium referrent. Ibid. Hoc nomine vidistis tritici modios de capite esse demptos. Ibid. Demū de capite Medimna D.C. Ibid. Coguntur Aferiori, id est Pippæ dare tancum, quantū erat de capite demptum. Idem in Topicis Gentiles sunt, qui inter se eodem nomine sunt, non est satis & subdit: Quorum maiorum nemo seruitutem seruuit. Adebat etiam nunc, qui capite non sunt diminuti, hoc fortasse satis est. Cæsari in Commentarijs. Illud quod deditione ducis, & capitis diminutione sublatum est. Titus Livius de bello Punico: Serò nunc desiderati diminuti capite, ab alienati iure ciuium.

Deducere.

Deducere, nota sunt huius verbi varia significata, quæ & multis notata diligenter fuere: sed locus Ciceronis admonet, ut nos quoque de eo aliquid dicamus, cum Deducere inter cætera significet sponsam vel amicam domum perducere: & item significat de summa demere, vel detrahere. Cicero qui facetijs scatebat & dictis, cum mater M. Bruti Seruilia Iuniam Tertiā filiam, eandemque C. Caſſij vxorem ad Cæſarem, qui moechus calvus ob adulterium dicebatur, deduxisset, eademque Seruilia paulò post ab Cæſare preciosum ære paruo fundum emisset, Cæſaris libidinem cauillatus circa verbum Deduco, dicto peracuto

to prosciit. Evidem, inquit, quò melius emptum sciatis, comparauit Seruilia hunc fundum, Tertia deducta.

Interdum Deduco significat comitari, sive domum perducere.

Terentius in Andria: Hic nunc non dubitet, quin se deductum neges.

Ouidius de Ponto.

At cùm Tarpeias essem deductus in arces.

Horatius:

Occurrat in triujs, deducam, nil sine magno.

Vita labore dedit mortalibus. Tibullus.

Tempus erit cùm me Veneris præcepta ferentem.

Deducat iuuenum sedula turbâ senem.

Titus Livius de bello Punico: Dictator se magistratu abdicavit, priuatuisque de rostris descedit, turbæq; se immiscuit, ne deducendi sui causa populum de foro abduceret. Ibid. Tamen frequentes deduxerunt domum

*Quandoque id verbum significat de ratione,
vel summa aliquid demere (et diximus) sive detrahere.*

Cicero de Officijs: Hæc igitur talia circumspicienda sunt in omni officio, & consuetudo exercitatioq; capienda, ut boni rationatores officiorum esse possumus, & addendo, deducendoque videre quæ reliqua summa fuit, ex quo quantū cui debeatur, intelligas. Africanus de iure dotti, I. Pater: Deducta parte tertia reliqua sibi dos reddatur. Idem eudem titulo: Vno pluribusue filiis superstibus deducta parte.

*Quandoque Deducere, et diximus significat
sponsam ad maritum, vel amicam ad
amantem perducere.*

Cicero in verrem, actione quarta: Hic est decimus, ad quem iste deduxerat Tertiā Isidori Mimi filiam, vi abductam ab Rhodio tibicinæ, huius Tertiæ plus etiā quam Pippæ, plus quam cæterarum ac propè dicam tantū apud istum in Siciliensi prætura autoritas valuit, quantum in urbana Chelidonis.

Ouidius de fastis.

Cum primum cupido Venus est deducta marito.

Terentius in Hecyra: Ut ad pauca redeam, vxorem deducit domum.

Tibullus.

vt iuueni primum virgo deducta marito.

hoc quoque considerandum est, Tertia filia cum dicitur, nomen proprium non numeri esse, nam id frequens reperitur Cicero in Verrem, actione quinta: Huc Tertia illa perducta per domum atque insidias a Rhodio Tibicine & subdit. Sic hanc Terram dilexit, ut eam secum ex provincia exportaret. Idem actione sexta: Sed eo ipso tempore cum esset in littore Tertia illa tua, quam tecum deportabas, erat in omnium conspectu. Asconius Pædia. Nam Tertia Sexuola filiam dimisam a Pompeio in matrimoniu duixerat. Vlpianus De condi. l. Haec conditio: In domum mariti deducta est Sexuola De donati. l. Seia Sempronio cum certa die nuptura esset, antequam domum deduceretur, tabulæ que dotis signarentur, donauit tot aureos. Papinianus de iure dotium, l. Dotis: Nam si minor annis duodecim, ut maior deducta sit, tunc primù petetur.

Deducere idem significat, quod redigere.

Catullus.

Huc est mens deducta tua mea Lesbia cura.

Postremo, omisisti ceteris in alio significato, Deducere significat auocare, Et à proposito removere.

Cicero in Catilinanā: Si impedens patrī periculū, me necessariō de hac animi lenitate deduxerit. Idē Terentius. Neque legis improbissimæ poena deductus est, quò minus hospitij, & amicitiæ ius, & officiumque præstaret.

Deferre.

Deferre nomen, non est propriè accusare, sed autē accusationē apud indicē, vel magistratum aliquē, de aliquo crimen denunciare: vnde Delator dicitus est, ut clare infra ostenderetur. Cicero in Verrem: Serui cuiusdam nomen defertur, si accusatur, sicut testes in eum dantur, rem cunctus Senatus Catinenium iudicat. Teretus de bonis possessis, l. Eum patronum: Qui nomen detulit accusasse intelligendus est, nisi oblivionem petat. Plautus in adularia: Ad tres viros ego deferam tuū nomen. Cicero pro Cluentio: Atque ut intelligatis Cluentiū nō accusatorio animo,

non

non ostentione aliqua aut gloria adductum, sed nefarijs insidijs proposito ante oculos vitæ periculo, nomen Oppianici detulisse, paulò longius exordium causa rei demonstrandæ petam. Idem in Verrem: Ego sic intelligo iudices, cum de pecunijs repetundis nomen cuiuspiam deferatur. Ibidem. Nomen hominis audacissimi detuli. Idem pro M Cælio: Nisi iterum eadē de re suo familiari absoluto nomen hic detulisset idem pro Cluentio: Et clarissima voce se nomen Oppianici, si interfectum Marcum Aurium comperisset, delaturum esse testatur. Ibid. Nam Cluentius iudices primū nomen eius detulit. idem Quinto Ciceroni: Paulus noster cum testis productis esset in Sextium, confirmavit se nomen Vatinij delaturum. idem in Verrem: Eiusdem rei nomen detulerunt. Ibidem: Ait, si liceret, nomē absensis deferre se velle. Ibid. Nuper cum Publum Gabinium vir fortissimus, & innocentissimus, Lui cius Piso delationē nominis postularet. Cicero pro domo sua: Nomen Sexti Pompeij detulit. Idem pro Sexto Roscio Amerino: Qui Sexti Roscius nomen deferendum curauit. Idem pro L. Murena. Dixi in Senatu me nomen consularis candidati delaturum.

DESCRIBERE, EXSCRIBERE.

DEscribere quid significet, omnes norunt: neque enim nos manifesta, ac in propatulo posita, vano labore tentamus, sed latentia, & minus vulgaria quæ pauci curauere, in lucem proferimus, ut hac nostra industria non inanem ostentationem, verum aliquam literatiæ Republic. utilitatem quæsiſe videamur. Est enim alio dicendi modo describere, & exscribere, id quod ineptissime, ac barbari potius, vulgo copiare dicitur, vel transumere, aut transcribere, nouis & iusitatis verbis, quæ qui imitantur, latinitate omni penitus indigni sunt. Cicero Cornificio: Dicam tuis, ut eum librum, si velint, describat. Idem Attico: Quem librum ad te mittam si descripserint librarij. Eadem: Poëta ineptus, & tamen scit nihil, sed est non inutilis, describo, & remitto. Eadem: Dicta eius, & conciones describunt. Eadem: Epistolam meam quod promulgatā scribis esse, non fero molestè, quinetiā ipse multis dedi describendam. Ad cunctē: Varroni quidem, quæ scripsi te auctore, ita proprio mittere, ut iam Romam

G 3 mi-

miserim describenda, & subdit. Scripsi enim ad librarios, ut fieret tuis, si tu velles, describendi potestas. Idem in Verrem: Quasi exscribendi potestat non haberet. Idem in Antonium: Literas tibi ille mittat de sua spe rerum secundarum suarum, tu eas laxius proferas recites, describendas etiam des improbis civibus. In Verrem: Tabulas in foro summa hominum frequentia exscribo, adhibentur in exscribendo de conuentu viri primarij. Idem in Academicis quæstionibus: Qui se illa audiuisse Romæ de Philone, & ab eo ipso illos duos libros dicenter descripsisse. Titus Liuius ab urbe condita: Iussi inclyras Solonis leges describere. Paulus: Quemadmodum testamenta & cætera, l. Omnibus: Quicunque dederant ta bulas testameti inspicere, vel etiā describere, inspiciendi, describendiq; potestatem facturum se Prætor pollicetur. Vlpianus eodem titulo, l. Tabularum: Diem autem & consulem tabularum non patitur prætor describi, vel inspici: id circa ne quid etiam fiat falsi.

DISCEDERE, RECEDERE
à conditione.

DIscedere, Recedere à conditione, à persona, à statu id est, quod immutare conditionem, personam, statum. Cic. de Officijs: Hostis, quem nunc peregrinum dicimus, quanquam id nomen durius effecit iam vetustas, à peregrino enim recessit. Modestinus de vñfructu, l. Titio: Vñfructus inutiliter legari intelligitur, in id tempus vi delicit collatus, quo à persona sua discedere incipit.

DARE BIBERE, MISCERE.

NOn multi (vñ reor) aduerterunt, quónam modo propriè, atque uno verbo Latinè dicatur. Dare bibere, vel Dare potum, quod Græcanico verbo aliqui inpropriè Propinare dicunt, cū Propinare præbibere sit, vel prægustare, & id verbum diuersis modis quandoque proferatur. Sed nos cùm latinè loqui curamus, Latina potius adducimus. Misere igitur præter alia significata vñ verbo, id est, quod duobus verbis dicitur, Dare bibere. Vtrunque tamen elegans. Terent in Andria. Post deinde quod iussi, ei dare bibere. Cato de rœfus. Bis in die id faciet, meridie bibere dato. Cicero de finibus bonorum & malorum: Dico ergo in eadem voluptate cum qui alteri

teri misceat mulsum, ipse non sitiens, & eum qui illud sitiens bibat.

Ouidius in Metamorphosi:

Arripit Iliaden qui nunc quoque pocula miscet,
Inuita que Ioui nectar Iunone ministrat.

DIFFER TVM, CONFERTVM,
AFFERTVM.

Differtum & confertum inter se differunt: nam differtum id est, quod refertum: vtrunque enim plenum significat. Confertum verò id est, quod densum. Sed confertum & refertum à suis verbis Refercio & Confercio descendere comperti. Differtum autem verbum non comperti. Cicero pro P. Sextio: Meministis tum iudices corporibus ciuium Tiberim repleri, cloacas referciri. Varro de re rust. Quo facto non modò non desistunt pugna, sed etiam conferciunt se lingentes.